

Плевенски Общински Вестник

Орган и издание на Плевенската Градска Община.

ИЗЛИЗА ВСЯКА СЪБОТА.

ЕДИН БРОЙ 40 СТОТОНКИ.

АБОНАМЕНТ:

20 лв. за година, 10 лв. за 6 месеца
предплатени.

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

За годишни и венчални по 20 л. за
некролози 25 л., търговски, адвокат-
ски и др. по 1 л. □ см., приставски по
40 ст. на дума. За малки обявления до
20 думи — по 10 л. за всяко. За по-
вече публикации по споразумение.
Всичко, което се отнася до вестника,
се изпраща до редакцията му —
КМЕТСТВОТО — ПЛЕВЕН.

Манифестацията на 12 ноември.

Поради това, че някои заинтересовани злоупотребили изопачават произнесената от председателя на Плев. Градска Тричленна Комисия реч пред делегатите на сдружените земледелци от Плевенска околия и разгласяват между гражданите, че председателя на тричленната комисия насъскавал земледелците към грабеж, днес даваме точния текст (стенографичен) на тази реч, за да могат гражданите да я прочетат и сами да си направят заключение по нея.

„Сдружени земледелци! Делегати на сдружените земледелци от Плевенска околия! Гости на града Плевен! Днес Плевен и болшинството от Плевенските граждани не Ви посрещат, както до скоро, като противници, а като приятели и чрез мен Ви приветствуват от сърдце с „добре дошле“.

Града и селото в своите работни маси никога не са били противници. Имало е и има заинтересовани, както в града, така и в селото, кржчмари, банкери, лихвари и търговци, спекуланти, които са поддръжали и се мъчат и сега да поддръжат вражда между селото и града. Такава е била и политиката на десните партии. Те със своята противонародна политика бежа насочили всички държавни средства за облагодетелстване на шепя богатши от града, като даваха и нещо за селските чорбаджии.

Тоя прогрес и тия величествени сгради в града са дело на труда на селото и работните маси в града. Плевен е заобиколен от 45 села притежаващи богата земя и отлични работници, стопани селяни. Те 45 години работеха за тоя град и не са му били никога противници. Напразно шабовеите на десните партии се мъчат да подчертават некакво си противоречие в интересите на града и селото. Напротив селото и града са еднакво необходими фактори в прогреса. Те трябва да въдрят ръка за ръка към ползотворна работа за съживяване общото народно дело. Верно и видно е, че днес селото е в пълно познаване и съзнание за своите права и въдржано със свещеност си право за равенство и прогрес и силата на създан дух и тело иска и ще вземе своето. То днес иска просвета, наука и култура, както за града, така и за селото. Общ интерес е, на селянина, болшинството от българския народ, да се даде просвета — наука, за да съедини своята физическа сила, трудолюбие и пестеливост с науката и техниката и по тоя начин да по добри, модернизира и засили своето производство. С така засилено производство ще се дадат условия за по-добър живот не само на селянина производител и гражданина търговец, а и на всички чиновници и градски работници. Това е пътя на всички потиснати от живота. Напразно комунисти и социалисти се мъчат да засеват семето на колективизма. Условия у нас за това няма. Напразно и старите фалирели партии се мъчат да задържат старите порядки на войни и грабежи, на които времето и страстите последствия за народа от техната политика от ричат правото на живот.

На комунистите показваме разорението и глада в Русия, плод на техните шури декрети и сочим нашите здрави мисли, ако си позволят да забиват болшевишко знаме на Нова България.

А на широките — генерали без армия — посочваме нашия кооператизъм, който е реален социализъм. Тоя народ, млад и възмъжал, тук не е дошъл под стража и за служба, а поради своето съзнание, че само земеделската идея в ръцете на сдруженото земеделско селовие ще обнови България и донесе благоденствие за всички трудящи се българи; че само Българския Народен Земеделски Съюз твори и ще твори великото народно дело.

Драги Сдружени Земеделци, присъстващи на това народно земеделско тържество, Вий сте само делегати, една малка част от сдружените земледелци в Плевенска околия, тия земледелци които създалаха, крепят и ще крепят Земеделския Съюз.

Погледнете се, погледнете ги и Вий противници народни, това е възрастния селянин, изнесал всичките войни на плещите си, сжщите, които и днес са факторите на производството. Този е най-здравия елемент на който само може да се опира производство, култура и свобода. На тия здрави плещи и здрав разум се крепи великото земеделско дело.

Граждани, тия земледелци не са дошли в града за да плашат града и гражданите. Не, те идат тук и манифестират своето право и сила.

Правото на здружения земеделец е изразено в

идеите и принципите на Българския Народен Земеделски Съюз, които имат за задача общите интереси на болшинството от българския народ — земеделското селовие, които са и общи интереси на целокупния български народ.

Правото би останало празна дума, ако се не опира на силата. Ето и нашата сила, която употребяваме за защита на правото и свободата на трудящия се народ — за творба. Съединено правото и силата на земеделския народ се получи днешното правителство, което брани общите интереси на народа и твори великото народно дело. Поука от тая грандиозна манифестация ще извлечете и Вий, селяни делегати, и Вий, Плевенски граждани.

Само Земеделския Съюз, крепен от тоя здрав елемент — народ, ще управлява всички села, града Плевен, а и всички градове, защото само съюза, който представлява народа, е обществената политико-економическа организация, която ще може да подобри положението на всички и изведе България на спасителния път.

Напразно някои генерали и офицери без армия, както и фалирелите партии се мъчат да конспирират срещу народа. Не си играйте с огъня, защото прецъп всичко вас ще изгори. Ако имате право, борете се легално. Нема вече селяни, които биха се явили под вашия барбанен зов за койка и преврати. Всички са вече съзнателни и организирани под светлото, миролюбивото знаме на Земеделския Съюз; само по негова зов ще се явят като днес. Минаха тжмните времена на царе и генерали. Днес царя няма армия. Армиите са под знамето на своята обществена организация под знамето на народа — съюза. Там ще се въдржат тия синове, за да обличат своето право с сила народна.

А Вий оръжжени гвардейци и юнаци не мислете, че борбата ви е завършена. На! Загйте, че тя сегг тепърва почва в своя ураган. Ця и богатши не са си предали властта и не ще я предават лесно. Те още се опитват да ви държат под робство, те в очите Ви заплашват. Бждете будни, явявайте се на воеме под своето народно знаме, за да не би, въпреки вашето право и сила, да ви забият ножа в тила с измама и изненада.

Поставете всекиго на местото. Пресечете престъпните ръце на кржвопийците и тираниите. Те пак на кланица искат да ви водят. Те продължават да смучат вашия труд и да Ви експлоатират. Вий сте вече съзнателни, прави и силни. Под знамето на съюза с кооператизма напред, заставете изродните изедници да се махнат от вашия път на обнова и творба.

Съюза се роди и укрепна в Плевен, поради теглото на селото и производите на властта на буржуазията. Той порастна и с право взе централната власт в ръцете си. Нашето правителство въдрви из начертания му от съюза път. Поечки му се правят от много места и затова бавно д-йствува. А и всичките си сили съюза още не е х-жрил в борбата. Бждете търпеливи, здружени земледелци, страната ни е разсипана цели 45 години, не може лесно да се възстанови всичко в ред. Но едно е ясно, че съюза макар и бавно но сигурно, табири народното дело, носи вашето освобождение. Взели централната власт, држте я здраво, явявайте се така бодри и силни на повика за помощ. Вий сте армията на съюза, на народа, на България.

Има още крокодили, които лъят сжлзи за изгубеното си охолство и грабеж, те кращят пак в името на народа, но Вий не им обръщайте внимание, ядрвете напред и бждете готови да им нанесете смъртен удар. За нас властта не е цел, а средство за мир, творби и култура, а не както на досегашните — за войни и грабежи.

Ето на, на 19 ноември ви е поставен въпроса: „да бждат ли сждени виновниците за народната катастрофа“. Сжденето им е дело народно. Комунистите виждат, че по такива въпроси не могат да бждат настрана от народа и макар да ни са кржвни противници, принудени са да гласуват с нас за нашата инициатива. Само десните фалирели партии: народняци, цанковисти и демократи и опашките им радикали и широки, не ще гласуват за сжденето на виновниците, защото не са били никога с тоя народ, който пострада и никога не ще са с него. Едините с черни бюлетини, а другите с лозунги ще гласуват, че народа е виновен за катастрофата.

Те самите, когато пускат бюлетината си ще бждат смутени. Следете ги с погледи си — ще се издадат, защото картината на войната и грабежите ще се изпреди пред очите им. Престъпник е и оня,

който гласува за престъпниците, че са невиновни. Такива са малко и народа в своето голямо болшинство ще осъди на 19 ноември народните убийци, заедно с крепителите им.

Сдружени земледелци, града Плевен никога не е бил ваш противник. Такива са били само неговите досегашни управници и шепя банкери и спекуланти.

Днес имате нов Плевен, който в последните общински избори даде 1800 гласа за земеделската творба, за вас. От ичето на тия 1800 граждани наши другари и от името на целия град, с изключение на 200—300 бухали лихвари аз ви поздравявам от сърдце с „добре ни дошли“. Ний, плевенските граждани, помним вашето идване през 1919 година, с пушки в ръка, за да запазите реда в града. Вий тогава спасихте града от разорението на комунистите. Ний сме ви признателни и знаем, че винаги ще се явявате така за да запазите града, който е град на вас, на България. Тия сгради и богатства в града могат да са на яца, но те си остават общи, народни богатства. Нашата политика може би ще промени собствеността им, но те трябва да се пазят от всички ни.

В града Плевен нямате противници. Той се ориентира с времето и делото на съюза и скоро в своето болшинство ще се реди заедно с вас, за да вземе участие в съживяването на нова България (ожкопелскания). Града ще е добре само, когато селото е добре. Пактът им е един и те ще въдрят ръка за ръка в борбата за общото благо на страната.

Драги гости, Чехословаци, вий дйдохте тук и видехте правото и силата на Българския Земеделски Съюз. Земеделското правителство, издигнато и крепено от земеделския народ, е сжщо силно. Ний земеделците от селото и града сме честити, гдето имаме в средата си председателите на братската ни земеделска Чехославия. Приемете нашите поздравии и благодарности и ги предйте на вашите земледелци. Подчертайте и ядра вашата културна страна на шата светла и обща борба за култура, просвета и живот.

Нека извикаме всички: »Да живеят Българския и Чехословашкия Земеделски Народни Съюзи, да живеят Земеделския Интернационал! Навъдр! Ура! (Ржкопелскания)».

По трудовата повинност.

Обявление

№ 14256.

гр. Плевен, 22 ноември 1922 год.

На основание окръжното на Плевенското Окръжно Трудово бюро № 6343 от 20/X т. г., основано на предписанието на Главната Дирекция на Трудовата Повинност № 5832 т. п. Общинското управление обявява на г. г. гражданите за знание, че производството на III трудов набор ще се извършва въз основа на правилника за уредбата на трудовата повинност, като наборната комисия ще преглежда само тия младежи и родителите им, които са заявили за това в общинското управление най късно до 20/XII т. г.; не заявивите до тази дата се считат че са способни.

Наборния списък на младежите от общината подлежащи на този набор (родените през 1903 год., отложните и неявиените от миналите наборни комисии) е приготвен и разлепен за преглеждане от младежите или родителите им на следните видни места:

За I квартал в кржчмите на братя Менкови и Христо Христов;

За II квартал в кафене „Балкан“ и кафенето на Н. Ванков;

За III квартал в кафене „Цар Освободител“ и „Руски Цар“;

За IV квартал в кржчмите на Маринчо Христов, Пашо Братоев и Вжрбан Вжрбанов;

За V квартал в кржчмите на Изикил Нанов, Христо Друмчев и Пенчо Великов;

За VI квартал в кржчмите на Христо Джингюзов и Васил И. Боненски;

За VII квартал в кржчмите на Лазар П. Бозаджията, Стефан Джамитров и кафенето на Шамаки;

За VIII квартал в кржчмите на Ефтемия Цвѣтанов, Ангел Христов, Тодор Лачов и Алекс. Чобанов;

За IX квартал в кръжките на Иончо Кунов, Георги Герданов и Кръчо Петков;

За X квартал в кръжките на Атанас Рамов и Бюфета на гарата.

Поканват се младежите подлежащи на този набор или техни родители да проверят дали са записани в списъка и ако някои от тях намери, че не е записан или забележи някои други неправилности или опущения, да заяви за това в общинското управление най-късно до 20/XII т. г.

Младеж, който би поискал да бъде освободен или отложен от трудов служба поради това, че е болен, неджгав или че е единствен способен за работа член в семейството, трябва да заяви за това писмено в общинското управление най-късно до 20/XII т. г. Сщото ще направят и тия младежи, които са постъпили доброволци в армията, като приложат към заявленията си и удостоверения от които да се вижда, че са такива. Младежи, които биха поискали да бъдат отложени да продължат образованието си, ще представят документите си в общинското управление най-късно до 20/XII т. г. Сщото ще направят и младежите свещенослужители, ако има такива.

Ако бащата на младежа, подлежащ на този набор, е неспособен за работа, а има способни за работа деца, от които едното е от мъжки пол, а другото от женски, то способния син ще може да се освободи, но бащата ще трябва да заяви за това писмено в общинското управление и то най-късно до 20/XII т. г.

Ако способния за работа брат подлежащ на трудов набор е без баща и майка и прехранва малолетни братя и сестри, той се освобождава от трудов служба, ако е взел върху себе си поддръжката с формално задължително, което той трябва да представи в общ. управление и да бъде заверено до 20/XII т. г.

Когато майката вдовица, освен единствения си способен за работа син, който подлежи на трудов набор, има и други малолетни деца, то тя ако се е оженила за втори мъж, и вторият мъж поеме издръжката на малолетните, то свободният син не се освобождава от трудов служба; ако обаче вторият мъж не поеме тази издръжка, то големият син се освобождава и в случая ще трябва да представи в общинското управление най-късно до 20/XII т. г. заверено формално задължително, че ще издържа малолетните си братчета и сестри.

Обтържването на списъка и другите оплаквания остават пред общинското управление и то най-късно до 20/XII т. г. Необтържваните до тази дата губят всякакво право за по-нататъшното оплакване.

Наборната комисия ще изглежда само тия младежи или родителите им, които са заявили за това до горната дата. Незаявилите се считат, че са годни за трудова служба. Допълнително ще се съобщава, когато заседава наборната комисия.

за Председател на III та комисия: Г. Цанов

Секретар: Хр. Гълъбов.

За овчарите.

Постановление

№ 32

На плевенската общинска тричленна комисия, държана в заседанието му на 13 ноември 1922 година в присъствието на Председателя Георги К. Червенков и членовете Гето Цанов и Васил Видарски.

Заседанието се откри в 10 часа сутринта от Председателя Георги К. Червенков.

Разгледа се въпроса за допускане овце от околните села за пасване остатъците от зеленчука в зеленчуковите градини намиращи се в Плевенското землище.

Председателя докладва:

Понеже града има достатъчно мера, гдето овчарите намират изобилна паша, за овцете си, нашите овчари не прибегват до стопаните на зеленчуковите градини да закупуват остатъците от зеленчука в бо- станиците им за паша на овцете си, а такива идат от околните села. Понеже има решение по силата на което не допускат на паша овце от чужди райони, в интереса на стопаните на зеленчуковите градини е да допуснем овчарите от околните села да докарват овцете си за пасване зеленчуковите градини, на- мо- дящи се в землището ни, защото в такъв случай ще се явят доста овчари, които ще се конкурират кой да закупи известна градина, за паша на овцете си, и в такъв случай градинарите ще добият по износна це- на за зеленчука си. Независимо от това но и общи- ната ще извлече полза, защото ще вземе такса, за в- полза на общинската каса, по 5 лева на глава.

На мнение смя още, дошлият от вжн овце да се не пушат на паша в мерата, а да пасат само в заку- пените от овчарите зеленчукови бостани. Освен това всички докарани от вжн овце да не остават в на- шето землище повече от един месец, време предо- статъчно за пасването и на най-големата зеленчу- кова градина, в такъв случай интереса на нашите ов- чари ще бъде запазен, защото дошлият от вжн овце

нема да пасат в мерата гдето пасат овцете им и ов- цете им няма да бъдат лишени от достатъчна паша.

След докладва комисията

РЕШИ:

1. Допускат се овцете на околните на града се- ла да бъдат докарвани в Плевенското землище за пасване остатъците от зеленчуковите градини срещу такса 5 лв. на глава.

2. Докарваните от вжн овце могат да пасат само в закупените от овчарите зеленчукови градини но не и в мерата или другаде, гдето пасат добитците на Плевенските граждани и

3. Докарваните от вжн овце на паша в зеленчу- ковите градини в никой случай не могат да приседат в землището ни повече от един месец.

Препис от това постановление да се изпрати на гн Плевенски Окр. Управител на утвърждение, а на бъдещия общински съвет за утвърждение.

Подписали: Председател: Георги К. Червенков и Членове: Гето Цанов и Васил Видарски.

Това постановление е утвърдено от Плев. окр. управител с № 9999 от 16 XI 1922 год.

Из общинския магазин.

Овсен на чиновниците, общинския магазин е за- почнал да раздава сирене за сега и на бедните пле- венски граждани, които са получавали хляб или браш- но по намалени цени с **жълти купони**. Раздаването ще трае до края на месеца.

Отпуска се по един килограм сирене на всеки член в семейството по цена 32 лева килограма.

След като се раздаде на бедните, магазина ще започне да раздава сирене и на останалите граждани, за което допълнително ще се съобщава.

Из комисията за трудовата поземлена собственост.

Започнато е усилно изготвянето на прото- колите сбр. № 4 за фактическото и конкретно отчуж- дение работната земя на ступаните, на които е опре- делен размера на поземлената собственост с прото- коли сбр. № 3 и утвърдени от Съвета при Дирек- цията за Трудовата Поземлена Собственост.

След утвърждение от Окр. Комисия за Т. П. С. протоколите сбр. № 4, веднага ще се започне разда- ването земи на лицата подлежащи на оземляване по чл. 9 от Закона за Т. П. С., като се предтисне на последните да внесат в Земледелската Банка сумите, които следва да заплатят за отведената им земя.

Списък

на бездомните плевенски граждани, на които са дадени общински дворни места за застрояване.

(Продължение от брой 16).

IV. Получили места през 1922 г. като БЕЖАНЦИ (чл. 3 от правилник).

Вжв IX Административен квартал.

Строителен кв. № 308.

Атанас Савов п. № 23

Строителен кв. № 319.

Сявка Лозенска парц № 1
Димитр Николов — 2
Никола Пеев — 3
Атанас Христов — 4
Атанас Юрданов — 5
Димо Вълков — 6
Атанас Дончев — 7

Еленка Хр. Ашикова — 9
Илия Игнатов — 11
Еленка Танова — 13
Иван Ардинов — 16
Тома Христов — 17
Мехмед Алимзов — 18
Никола Янаков — 19

Строителен кв. № 320.

Димо Мелиов парц № 2
Димитр П. Христов — 1
Димитр Хр. Арбузов — 4
Абдула Ахмедов — 5
Васил Антонов — 6
Георги Тодоров — 7
Димитр Доростолски — 8

Абдула Мустафов — 9
Христо Стоянов — 12
Христо Атанасов — 13
Георги Стефанов — 14
Алекси Иванов — 15
Георги Ангелов — 16

Строителен кв. № 320-а.

Али Ляманов п. № 1
Ефтим Николов п. № 3

Никола Г. Тодоров п. № 5
Велико Коев п. № 6

Строителен кв. № 325.

Мила Димов парц. № 2
Софрони Николов — 1
Петр Замфаров — 3

Христо Г. Узунчев — 4
Кръстю Замфаров — 5
Иван Тодоров — 6

V. Получили места през 1920/21 по жребие, съгласно правилника от 1919 год. и построили върху тях къщи или заявили, че желаят да си построят такива.

Вжв IX Административен квартал.

Строителен кв. № 307.

Русан Панов парц № 3
Васил Петков — 5
Иван Н. Влахов — 8
Петр Ил. Баничара — 10
Георги Иванов — 12
Никола Христов — 15

Костадин Стратев — 22
Никола Ив. Тодоров — 22
Игнат Пенков — 24
Юрдан Донов — 25
Кольо Ангелов — 26

Строителен кв. № 308.

Ангел Василев парц № 1
Петко П. Тополов — 5
Петр Д. Георгиев — 6
Тод. Л. Качармазова — 9
Вълко Тодоров — 13
Алекси П. Христов — 14

Горан Христов парц № 16
Генчо Станчев — 17
Марин Атанасов — 18
Никола Ф. Зафиров — 19
Димо Филчов — 21
Марийка П. Койчева — 25

Строителен кв. № 309.

Ив. Цветанов парц. № 2
Мирко Илиев — 3
Еленка Василева — 5
Димитр Я. Златев — 11

Ичо Спасов парц. № 21
Яни Ил. Алтимирски — 19
Никола Илиев — 22
Мянка Ив. Сакжова — 23

Строителен кв. № 310.

Атанас Димов пар. № 1
Ачка Г. Казакова — 3
Костадин Апостолов — 6
Костадин Т. Азжиев — 12

Васил Тодоров — 13
Георги В. Ванков — 14
Флори Георгиев — 16

Строителен кв. № 311.

Димитр Димов п. № 14
Мара П. Стойкова — 13

Радко К. Даулски — 4

Строителен кв. № 312.

Ионко Ив. Данков п. № 6

В. Ив. Стамболийски — 16

Строителен кв. № 313.

Костадин Василев п. № 9
Тодор Николов — 17

Петко Ив. Войводов — 21

Строителен кв. № 314.

Георги Николов п. № 7
Цветан Т. Крушков — 1
Кръстю В. Соколов — 5
Васил Ив. Табаков — 8

Цено Маринов п. № 13
Иван Н. Гайдаров — 10
Иван Юр. Казанджиев — 15

Строителен кв. № 317.

Васил Кочев пар. № 4
Тодор К. Мишаков — 17

Елена Стефанова — 20

Строителен кв. № 318.

Иван Вжтов пар. № 3
Асан Алиев — 5
Иван П. Мериклов — 8

Тачо Ангелов п. № 10
Найден Тотев — 16
Цеко Ангелов — 20

Строителен кв. № 319.

Ангел Бояджиев п. № 12
Вълко Н. Чолаков — 8
Юрдан Атанасов — 10

Цветан Петров п. № 15
Игн. С. Радев — 14
Васил Иванов — 20

Строителен кв. № 320.

Денчо Хр. Узунев п. № 3
Мехмед Даулов — 10

Муст. Ис. Мечкалж п. № 11

Строителен кв. № 320. а

Исин Ю. Фелизов п. № 2

Аля Бекташов п. № 4

Строителен кв. № 321.

Ахмед Салиев п. № 4
Осман Асанов — 5

Кязим Алиев пар. № 9

Строителен кв. № 321. а

Б. Александров. п. № 1
Иарис Дервишов — 2

А. С. Карагюзов п. № 4
Лукан М. Минковски — 5

Строителен кв. № 322.

Осман Мустафов п. № 1
Аджар Юсуфов — 2
Зекра А. Ибишова — 3
Нури Марефов — 4
Исин Ахмедов — 6
Ибиш Сюлюманов — 7

Вълко Илиев пар. № 15
Муст. М. Маргалов — 11
Ахмед Р. Алиев — 12
Велико Дунчев — 14
Бейлюл Асанов — 16

Всички горозброени лица са длъжни в срок от два месеца от днес, да се явят в общинското управление за да сключат с общината нужните договори.